ENTRADA E M
Y M V I I* CÂMARA MUNICIPAL DE f

M ACARAU K'0 EXPEDIENTE

REQUERIMENTO N° 014/2020 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

Excelentíssimo Senhor EDINILTON LIMA ARAÚJO,
DD. Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE.

S I T U A Ç Ã O
J2J APROVADO
I I APROVADO Cl

EMENDA
I I REJE I TADO

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal de
Acaraú, através da Secretaria de Administração e
Finanças, encaminhe a relação atualizada de todos os
servidores temporários e comissionados ocupantes de
cargos na administração pública municipal no ano de
2020.

Não é nenhuma novidade a apresentação de requerimentos nesta tribuna com a
intenção de trazer transparência e publicidade aos atos praticados pela
Administração Pública de nosso Município. Afinal, enquanto no exercício da
vereança, é dever do parlamentar fiscalizar as ações do Poder Executivo.

Neste sentido, apresento através deste requerimento mais um anseio de nossa
população. O Concurso Público para provimento de cargos na Administração em
Geral, realizado no ano de 2019, ainda hoje encontra-se em aberto e gerando
debates, tendo em vista, que a Administração Pública, sem motivo externado,
permanece totalmente inerte em chamar os aprovados para assumirem os seus
respectivos cargos.

Por outro lado, é de conhecimento geral que a Prefeitura Municipal possui em seus
quadros centenas de servidores temporários e comissionados. Na verdade, não
bastasse isso, o Executivo continua a contratar novos funcionários, mesmo havendo
aprovados em concurso esperando para assumirem os seus cargos de forma efetiva.

Nunca é demais lembrar que até o presente momento foram efetivamente
empossados apenas 05 (cinco) aprovados no referido concurso público, apesar de
uma carência ofertada no certame de 93 (noventa e três) vagas para o quadro
efetivo de servidores.

Portanto, objetivando trazer transparência para aqueles que esperam há tempos
serem chamados para assumirem os cargos que legitimamente foram aprovados,
apresentamos o presente requerimento, certos de que estamos desempenhando a
nossa principal função como Vereador, qual seja, ser a ligação entre o Povo e o
Governo.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que a Câmara Municipal envie a Secretaria de Administração e
Finanças ofício solicitando a relação atualizada, com nome completo, CPF, cargo,
data de admissão e a Secretaria a qual está vinculado de todos os servidores

Rua Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson - CEP : 62580-000 - Acaraú - C E
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

mailto:cmacarau@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE A

ACARAU
temporários e comissionados ocupantes de cargos na administração pública
municipal no ano de 2020.

Termos em que,

P. Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 18 de Fevereiro de 2020.

Rua Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson - CEP : 62580-000 - Acaraú - C E
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

mailto:cmacarau@gmail.com